PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 3157/2023

Assunto: Implantação de mais horários e colocação de ônibus novos na linha Circular 8 para atender

os moradores do Parque Santo Antônio, Jardim das Oliveiras, Jardim Nova Aliança e região.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de mais horários e colocação

de ônibus novos na linha Circular 8 para atender os moradores do Parque Santo Antônio,

Jardim das Oliveiras, Jardim Nova Aliança e região, principalmente entre as 16h e 18h, de

segunda a sexta-feira.

Os moradores reclamam que os ônibus estão com espaçamento de

horário prolongado, passam atrasados nos pontos e sempre estão circulando lotados,

causado desconforto às pessoas que estão voltando do trabalho, da escola e de

compromissos no centro da cidade.

Segundo informações de usuários do transporte, recentemente, um

ônibus não conseguiu subir um trecho da Avenida Vale do Paraíba, sendo necessário as

pessoas descerem, ou seja, existe a combinação de ônibus lotados e veículos antigos

com problemas mecânicos circulando na Linha 8, o que é inaceitável diante do alto valor

da passagem cobrado da população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de setembro de 2023.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P